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

degli anni 70. (cfr. Dichiarazione personale sostitutiva dell’Atto di Notorietà allegata alla pratica di condono della sig. 

riferita al PT). 

Il fabbricato su cui insiste l’appartamento pignorato, per come già anticipato, è stato oggetto di rilascio di 

Concessione edilizia in sanatoria per opere abusivamente realizzate, nella descrizione delle caratteristiche 

strutturale del bene il sottoscritto CTU oltre alle proprie considerazioni tecniche e notizie raccolte, ha 
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reperito ulteriori informazioni dai documenti allegati alle pratiche dei condoni edilizi, utili a ricostruire le 

particolarità costruttive dell’edificio. 

La struttura portante verticale dell’edificio è in muratura mista con malta cementizia, quella orizzontale è 

stata realizzata con solai in latero cemento e travi in cemento armato. Il tetto a due falde con colmo 

centrale in mezzeria e solai in latero cemento con travette precompresse del tipo Rdb, ha manto di 

copertura in tegole di laterizi. Il fabbricato presenta continuità di facciata e di intonaco ad eccezione di 

alcune modeste superfici, lato nord-est, in coincidenza del piano terra interessate da leggeri scrostamenti 

dovuti a fenomeni di umidità di risalita, e lato nord-ovest soprastante il locale cantina, annerimento di 

modesta zona della facciata per probabile formazione di condensa. (cfr. All. 12 documentazione fotografica, 

foto 4, pag. 1). L’intonaco del prospetto del vano scala si presenta con perdita di colore e formazione di 

micro fessure nella muratura di tompagnamento, ininfluenti dal punto di vista strutturale. 

Nel complesso le caratteristiche di conservazione della costruzione sono di qualità medio buona. Gli esterni 

dell’immobile non presentano alcun valore architettonico non avendo elementi significativi di spicco (cfr. All. 

12 documentazione fotografica). A contorno delle pareti esterne del fabbricato esiste marciapiede non 

pavimentato, ed a seguire superfici cementate.    

 
Caratteristiche  Intrinseche  Immobile 
 

• Dati catastali attuali (Visura attuale per immobile del 25/02/2022) 

L’appartamento è censito in catasto fabbricati del Comune di Luzzi al foglio di mappa n. 16, particella 165, 

subalterno 9, Cat. A/3, classe 2, consistenza 6,5 vani, indirizzo Contrada Pirainette n. 11, piano T-S1, mq 

199 escluse aree scoperte, rendita € 335,70, con destinazione di abitazione di tipo economico. 

 

• Confini  attuali non verificabili 

L'unità immobiliare pignorata (subalterno 9) posta al piano terra e S1, attualmente confina: a nord-ovest con 

fabbricato posto in aderenza altra proprietà part.159; a sud-ovest con terrazzo soprastante tettoia aperta, 

ricadenti probabilmente sulla corte comune sub. 13 ed “Ampliamento 1” abusivo (realizzato presumibilmente 

sulla corte comune sub. 13), a sud-est verosimilmente con corte comune part. 13, sub 10 e vano scala sub 5 

ed a nord-est probabilmente con corte comune sub 13.  

Si evidenzia che i confini di cui sopra sono stati individuati per come sopra specificato in parte attraverso la 

verifica dello stato dei luoghi, in parte mediante l’esame delle planimetrie in atti dal 12/06/2000 nonché 

dalla descrizione contenuta nell’atto di donazione del 30/12/2000 Rep. 23552, Rac. 6248, Notaio 

“confinante con proprietà con la corte comune da tre lati e vano scala” (cfr All. 3 A – Atto 

Pubblico di Donazione).  

Si rileva che nell’atto di donazione non viene indicato che l’immobile pignorato sul lato sud-est confina 

anche con il sub 10 in catasto intestato a con relativa corte esclusiva di cui al sub 12 di mq. 

230 per come emerge dall’elenco dei subalterni assegnati di cui all’allegato 2 della presente relazione.  

Tale corte esclusiva (sub. 12 del sub. 10) però dalla planimetria dell’unità immobiliare sub 10, in atti al 

12.06.2000, (cfr. All. 2- Visure catastali pag. 3A) non risulta in quanto graficamente sulle aree libere adiacente 

a tale sub viene indicato “corte comune”. Invece nella planimetria relativa al sub. 10 alla nota a margine si 

legge testualmente ”Catasto dei fabbricati – Situazione al 17.05.2022 – Comune di Luzzi  ( E 773)- Foglio 
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16 – Particella 165- Subalterno 12  Uiu  graffata Contrada  Pirainette n. 11 ;Sub. 12 Corte Esclusiva del 

sub. 10 mq. 230 Piano T”. 

In considerazione di tali incongruenze catastali nonché per la mancanza in banca dati di elaborato  

planimetrico aggiornato con tutti i subalterni e relativa planimetria, necessari per individuare graficamente 

la corte comune del fabbricato indicata nell'elenco immobili al sub 13, e quelle esclusive del sub 4 con corte 

esclusiva sub 11, e del sub 10 con corte esclusiva sub 12, il sottoscritto ha richiesto al catasto la variazione 

del 12/06/2000, Pratica n. 85209 in atti dal 12/06/2000 (ristrutturazione - frazionamento e fusione (N. 3518. 

1/2000) e la variazione del 11/05/1998 per fusione diversa distribuzione garage cantina n. B02530.1/1998 e 

tipo mappale del 2.8.2001 prot. 212088 (n. 347.1/1989) stesso fabbricato. 

A seguito di tali richieste il catasto ha rilasciato solo il tipo mappale n. 347.1/1989, dal quale risulta il rilievo 

topografico con allineamenti effettuato nel 1989 e dunque non aggiornato. 

Per questi motivi il sottoscritto non ha potuto identificare graficamente la corte comune sub. 13 e le corti 

esclusive di cui ai sub. 12 e 11. 

   
Caratteri Generali e Tipologici 

L’abitazione del debitore esecutato (nudo proprietario), comprende oltre i vani per come in 

parte rappresentati nella planimetria catastale, anche di terrazzo con tettoia aperta accostata ad aggetto 

coperto (quest’ultimo non rappresentato nelle planimetrie catastali e di condono), realizzati presumibilmente sulla 

corte comune del fabbricato (sub. 13), ed utilizzati per consentire principalmente l’accesso all’abitazione 

occupata da e dai suoi familiari.     

Il vano scala (sub. 5) interno al fabbricato che originariamente collegava i due piani, non è stato ispezionato 

per l’inaccessibilità dall’abitazione pignorata (mancanza di porta d’acceso ora murata) e l’assenza durante le 

ispezioni peritali del proprietario del piano primo, che di fatto ne gode l’uso e l’utilizzo. 

 
Estensione (Unità immobiliare con destinazione a civile abitazione) 

Superficie calpestabile calcolata al netto dei muri perimetrali, muri e divisioni interne: 

- Appartamento al Piano Terra = mq 134,43  

- Ripostiglio esterno indiretto dei vani principali = mq 13,72 

- Cantina indiretta con accesso esterno dalla corte comune (Piano Seminterrato 1) = mq 27,58 

- Terrazzo con tettoia aperta da tre lati = mq 35,80 

Superficie lorda: 

- Appartamento al Piano Terra = mq 163,64 

- Ripostiglio esterno (di fatto inglobato nell’’app.to occupato da ) = mq 17,29 

- Cantina (Piano Seminterrato 1) = mq 34,00 

- Terrazzo con tettoia aperta da tre lati  = mq 35,80. 

 

• Rifiniture interne (Appartamento pignorato subalterno 9)  

L’appartamento in cui abita il sig. e famiglia, è costituito di fatto dai seguenti ambienti: 

Ingresso/corridoio, vano letto, vano ad uso promiscuo  (utilizzato come deposito e stato manutentivo precario), 

bagno, vano letto matrimoniale, vano cucina, ripostiglio (in origine corridoio con ingresso dal vano scala posto in 
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aderenza), vano soggiorno/pranzo, cantina al piano S1 e terrazzo su superficie pavimentata e rialzata da 

terra cm 75 con tettoia lato nord-ovest, (cfr. All. 10, Planimetria immobile).  

Lo si ripete il ripostiglio esterno facente parte dell’immobile pignorato di fatto, unitamente al sub. 10 ed agli 

ampiamenti abusivi costituisce parte di un’unica abitazione realizzata in aderenza al fabbricato ed occupata 

da

I pavimenti interni in gres porcellanato sono caratterizzati da riquadri decorativi nei vani cucina e soggiorno-

pranzo, mentre nel vano bagno sono in ceramica monocottura. Le pareti di alcune stanze e corridoio, 

risultano rivestite da carta da parati in altri ambienti tinteggiate con pittura colorata, mentre quelle della 
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
giugno 2022 , alla stesura della presente perizia Integrativa. 

 fino al mese di giugno 2022 , alla stesura della 

presente perizia Integrativa. 

 

Quota nuda proprietà  = € 57.095,00 x 0.55  =     € 31.402,25 

Quota usufrutto          = € 57.095,00 x 0.50 : 2 = € 14.273,75  

Quota usufrutto         = € 57.095,00 x 0.40 : 2 = € 11.419,00 

QUESITO n. 15              

 
15) Riporti in apposito foglio "riassuntivo" a parte, con assoluta precisione, essendo dati da 

riportare nell'ordinanza di vendita: 

- la descrizione sintetica dei lotti con relativi dati catastali e prezzo base;  

- per ciascun lotto la natura (piena proprietà, usufrutto, nuda proprietà ecc.) e la titolarità giuridica del diritto 

oggetto del pignoramento;  

-se il lotto è pignorato solo pro quota la consistenza della quota ed il suo prezzo base. 

Nelle conclusioni, inoltre, evidenzi in via riassuntiva eventuali problematiche riscontrate nei quesiti da1a 14). 

 

Conclusioni 

Le problematiche riscontrate nei quesiti da 1 a 14 sono: 
 
 
QUESITO n. 1  

Il sottoscritto, prima di ogni altra attività, ha verificato la completezza della documentazione di cui all'art. 

567, 2° comma codice procedura civile, ha controllato la sussistenza della trascrizione del titolo di 

provenienza in favore degli esecutati e la corrispondenza tra il diritto di loro spettanza ed il diritto oggetto di 

pignoramento. Ha accertato la conformità tra i dati riportati nel pignoramento e quelli risultanti dalla 

documentazione allegata in atti e prodotta dallo stesso Esperto Stimatore, (cfr. All. 2 visure catastali, e All. 3 

ispezioni ipotecarie). Si evidenzia, che nella nota di Iscrizione ipoteca volontaria, (All. 3, pag. 2 sez. B immobili), 

la consistenza del subalterno 9 del foglio 16, particella 165 è indicata in metri quadri 177, contrariamente a 

quanto riportato nelle visure catastali attuali per immobili pag. 7, pari a mq 199 escluse aree scoperte. I 

suddetti dati di superficie, sono relativi all’ultima planimetria in atti, con data di presentazione 12/06/2000. 

 

QUESITO n. 2 

L'elenco delle iscrizioni e delle trascrizioni pregiudizievoli gravanti sul bene pignorato è stato predisposto 

sulla base dell’ispezione ipotecaria completa di elenco sintetico da dove risultano le formalità in capo 

all’immobile censito al foglio n. 16, particella 165, subalterno 9 del Comune di Luzzi (CS) catasto fabbricati, 

periodo ispezionato dal 07.02.2002 al 07.02.2022 e dalla certificazione notarile sostitutiva del certificato 

ipo-catastale della Dott.ssa Notaio in  allegata in atti (cfr. All. 3 ispezioni ipotecarie). 
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QUESITO n. 3 

L’elaborato planimetrico in atti dal 23/03/1995 con la suddivisione grafica della particella 165 in subalterni 

dal n. 1 al n. 6, non rappresenta la situazione attuale oggetto di successive variazioni catastali, che hanno 

generato nuovi subalterni associati a corti esclusive non aggiornate neanche sul tipo mappale in atti del 

1989. 

Per tali motivi il sottoscritto non ha potuto verificare graficamente la collocazione esatta della corte comune 

di cui al sub. 13 nonché delle corti esclusive relative ai sub. 11 (mq 225 ) del sub 4  e sub 12 (mq. 230) del 

sub 10. 

Inoltre il sub. 13 in catasto risulta come area urbana- Cat. F1 ed è intestato a  senza alcuna 

indicazione della sua estensione.    

QUESITO n. 4   

 

Il sottoscritto ha accertato e verificato che il locale ripostiglio, rientrante nel sub. 9 pignorato (in catasto con 

entrata dalla presunta corte comune sub. 13 lato sud-est) unitamente al subalterno 10 (di proprietà di

ed alle due costruzioni abusive edificate una (denominata Ampliamento 1) presumibilmente sulla 

corte comune sub. 13 e l’altra (denominata Ampliamento 2) presumibilmente sul sub. 12 (che catastalmente 

solo sulle visure risulta costituire la corte esclusiva del sub. 10 di proprietà  costituiscono, in 

aderenza al fabbricato lato sud - est, di fatto un'unica unità immobiliare (cfr. All. 11 Planimetrie immobili e zona 
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